
 

 
 
 
 
 
Aanwezigen : 
Jozef DE BORGER - Voorzitter 
Jos EMMERECHTS, Edward DE WIT - Politiecollegeleden 
Veerle LANGBEEN, Bert CARLEER, Dirk SNAUWAERT, Else VANDEN BROECK, Koen MOEYERSONS, 
Mark VERBRUGGEN, Virginie DE KLIPPEL, Roger HEYVAERT, Emiel DE BOECK, Arno PEETERS, 
Valérie DE KNOP, Conny MOONS, François DE KEERSMAECKER, Stefaan DE RIDDER, Christiaan 
RENIERS, Hendrik VAN SCHEL, Pieter BUELENS - Politieraadsleden 
Alain MEERTS - Korpschef 
Vanessa VAN DESSEL - Secretaris 
 
Verontschuldigd : 
 
 
  

OPENBARE ZITTING 

 
 

01 MEDEDELING INZAKE DE GELDIGVERKLARING VAN DE VERKIEZING 
VAN DE EFFECTIEVE LEDEN EN DE OPVOLGERS VAN DE POLITIERAAD 

 
De Voorzitter verwelkomt alle aanwezigen. 
 
Deze installatievergadering wordt georganiseerd op basis van de voorschriften van de Hogere 
Overheid. 
 
De Voorzitter doet voorlezing van de gemeenteraadsbesluiten van Kapelle-op-den-Bos, 
Londerzeel en Meise waarin de leden van de politieraad verkozen worden en van de drie 
besluiten van de Bestendige Deputatie waarbij de verkiezing van de politieraadsleden van 
Kapelle-op-den-Bos, Londerzeel en Meise wordt goedgekeurd.  De Politieraad neemt hiervan 
kennis. 
 

 

Gelet op de Wet op de Geïntegreerde Politie van 7 december 1998; 
 
Gelet op het besluit van 02.01.2013 van de gemeenteraad van Kapelle-op-den-Bos inzake de verkiezing van de 
effectieve leden en de opvolgers van de politieraad; 
 
Gelet op de mededeling tot bekrachtiging van dit besluit van de gemeenteraad van Kapelle-op-den-Bos door de 
bestendigde deputatie op 24.01.2013; 
 
Gelet op het besluit van 02.01.2013 van de gemeenteraad van Londerzeel inzake de verkiezing van de effectieve 
leden en de opvolgers van de politieraad; 
 
Gelet op de mededeling tot bekrachtiging van dit besluit van de gemeenteraad van Londerzeel door de 
bestendigde deputatie op 24.01.2013; 
 
Gelet op het besluit van 02.01.2013 van de gemeenteraad van Meise inzake de verkiezing van de effectieve leden 
en de opvolgers van de politieraad; 
 
Gelet op de mededeling tot bekrachtiging van dit besluit van de gemeenteraad van Meise door de bestendigde 
deputatie op 24.01.2013; 
 
 

  

POLITIEZONE K-L-M 

Naamcode 5409 

 

VERSLAG VAN DE POLITIERAAD VAN 1 februari 2013 



Wordt meegedeeld: 

 
Dat, voor de gemeente Kapelle-op-den-Bos, de volgende personen verkozen werden tot effectief lid en 
opvolger(s) voor de politieraad: 
 

Verkozen zijn tot effectief lid 
van de politieraad 

Van rechtswege verkozen zijn tot opvolger(s) voor elk 
hiernaast vermeld verkozen effectief lid 

1 Ann Van Rompaey 
Christiaan Reniers 

2 Mathias Diricx 

1 Dirk Hermans 
Else Vanden Broeck 

2 Frederik De Ruysscher 

Arno Peeters 1 Ann Vergaelen 

 
Dat, voor de gemeente Londerzeel, de volgende personen verkozen werden tot effectief lid en opvolger(s) voor 
de politieraad: 
 

Verkozen zijn tot effectief lid 
van de politieraad 

Van rechtswege verkozen zijn tot opvolger(s) voor elk 
hiernaast vermeld verkozen effectief lid 

Koen Moeyersons 
1 Patrick Bogaerts 

1 Lutgardis Ools 
Bert Carleer 

2 Tom Troch 

Conny Moons 
1 Christine De Smedt 

Verbruggen Mark 
1 Mark Van Assche 

Veerle Langbeen 
1 Greet Segers 

François De Keersmaecker 
1 Greet Segers 

Pieter Buelens 
1 Dimitri Robbyns 

 
Dat, voor de gemeente Meise, de volgende personen verkozen werden tot effectief lid en opvolger(s) voor de 
politieraad: 
 

Verkozen zijn tot effectief lid 
van de politieraad 

Van rechtswege verkozen zijn tot opvolger(s) voor elk 
hiernaast vermeld verkozen effectief lid 

1 Stefaan De Ridder 
Emiel De Boeck 

2 Veerle De Cuyper 

1 Gunther Van Doorslaer 
Virginie De Klippel 

2 Jan Lathouwers 

1 Veerle De Cuyper 
Valérie De Knop 

2 Wim Verbeke 

Stefaan De Ridder 1 Willy Kerremans 

Roger Heyvaert 1 Gunther Van Doorslaer 



2 Jan Lathouwers 

Dirk Snauwaert 1 Marie-Jeanne Thaelemans 

Hendrik Van Schel 1 Willy Kerremans 

 
 

02 EEDAFLEGGING EN AANSTELLING VAN DE VERKOZEN LEDEN VAN DE 
POLITIERAAD 

 
De aanwezige politieraadsleden, uitgezonderd de heer Jozef De Borger, de heer Jos 
Emmerechts en de heer Edward De Wit, respectievelijk voorzitter en leden van het 
politiecollege, leggen in handen van de voorzitter de door artikel 20bis van de Wet van 7 
december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst, gestructureerd op twee 
niveaus, voorgeschreven eed af, te weten : “Ik zweer getrouwheid aan de Koning, 
gehoorzaamheid aan de Grondwet en aan de wetten van het Belgische volk”. 
 

NAAM VOORNAAM Geboortedatum 

BUELENS Pieter 18.02.1937 

CARLEER Bert 17.09.1968 

DE BOECK Emiel 26.09.1944 

DE BORGER Jozef 09.08.1961 

DE KEERSMAECKER François 28.11.1958 

DE KLIPPEL Virginie 15.03.1975 

DE KNOP Valérie 06.04.1982 

DE RIDDER Stefaan 11.02.1955 

DE WIT Edward 03.02.1950 

EMMERECHTS Jos 08.07.1956 

HEYVAERT Roger 10.02.1945 

LANGBEEN Veerle 11.03.1971 

MOEYERSONS Koen 11.08.1981 

MOONS Conny 12.04.1979 

PEETERS Arno 03.08.1987 

RENIERS Christiaan 19.10.1953 

SNAUWAERT Dirk 26.05.1953 

VAN SCHEL Hendrik 19.07.1949 

VANDEN BROECK Else 05.12.1974 

VERBRUGGEN Mark 31.05.1960 
 

 

Gelet op de Wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst, gestructureerd op twee 

niveaus (WGP) en in het bijzonder artikel 20bis; 

 

Overwegende dat de Voorzitter, Jozef De Borger, de verkozen politieraadsleden uitnodigt de eed af te leggen, 

zoals voorgeschreven bij de wet van 1 juli 1860;  

 

Overwegende dat ter uitvoering van voormelde wet de volgende voorgedragen raadsleden, achtereenvolgens, in 

handen van de voorzitter, de volgende eed afleggen: ‘Ik zweer getrouwheid aan de Koning, gehoorzaamheid aan 

de Grondwet en aan de Wetten van het Belgisch Volk’; 

 

NAAM VOORNAAM Geboortedatum 

BUELENS Pieter 18.02.1937 

CARLEER Bert 17.09.1968 



DE BOECK Emiel 26.09.1944 

DE KEERSMAECKER François 28.11.1958 

DE KLIPPEL Virginie 15.03.1975 

DE KNOP Valérie 06.04.1982 

DE RIDDER Stefaan 11.02.1955 

HEYVAERT Roger 10.02.1945 

LANGBEEN Veerle 11.03.1971 

MOEYERSONS Koen 11.08.1981 

MOONS Conny 12.04.1979 

PEETERS Arno 03.08.1987 

RENIERS Christiaan 19.10.1953 

SNAUWAERT Dirk 26.05.1953 

VAN SCHEL Hendrik 19.07.1949 

VANDEN BROECK Else 05.12.1974 

VERBRUGGEN Mark 31.05.1960 

 

 

BESLUIT: 

 

Enig artikel: Volgende raadsleden worden aangesteld verklaard in hun ambt van politieraadslid: 
 

NAAM VOORNAAM Geboortedatum 

BUELENS Pieter 18.02.1937 

CARLEER Bert 17.09.1968 

DE BOECK Emiel 26.09.1944 

DE KEERSMAECKER François 28.11.1958 

DE KLIPPEL Virginie 15.03.1975 

DE KNOP Valérie 06.04.1982 

DE RIDDER Stefaan 11.02.1955 

HEYVAERT Roger 10.02.1945 

LANGBEEN Veerle 11.03.1971 

MOEYERSONS Koen 11.08.1981 

MOONS Conny 12.04.1979 

PEETERS Arno 03.08.1987 

RENIERS Christiaan 19.10.1953 

SNAUWAERT Dirk 26.05.1953 

VAN SCHEL Hendrik 19.07.1949 

VANDEN BROECK Else 05.12.1974 

VERBRUGGEN Mark 31.05.1960 

 
 

03 GOEDKEURING VERSLAG VORIGE VERGADERING 

 
Het verslag van de vergadering van de politieraad van 3 december 2012 wordt goedgekeurd 
met 6 stemmen voor en 14 onthoudingen, zijnde: dhr. J. Emmerechts, dhr. E. De Wit, dhr. P. 
Buelens, dhr. E. De Boeck, dhr. F. De Keersmaecker, mevr. V. De Klippel, mevr. V. De 
Knop, dhr. S. De Ridder, dhr. Roger Heyvaert, mevr. C. Moons, dhr. A. Peeters, dhr. C. 
Reniers, dhr. H. Van Schel en dhr. M. Verbruggen.  Deze raadsleden onthouden zich omdat 
zij niet aanwezig waren bij de vorige politieraad.  Het gaat hier om nieuwe politieraadsleden. 
 

 

04 VASTSTELLEN STEMGEWICHT LEDEN POLITIERAAD 

 
De politieraad stelt vast dat elk lid van de politieraad, de leden van het politiecollege 



inbegrepen, beschikt over één stem. 
 

De politieraad stelt het aantal stemmen waarover elk lid van de politieraad in een groep van  
vertegenwoordigers in de politieraad beschikt wanneer het een stemming betreft over de 
vaststelling van de begroting, de begrotingswijzigingen en de jaarrekeningen, vast als volgt: 
 

Gemeente Aantal raadsleden 

per gemeente 

Aantal stemmen groep 

vertegenwoordigers 

Aantal stemmen per 

raadslid 

Kapelle-op-den-
Bos 

4 18 4,5 

Londerzeel 8 41 5,1 

Meise 8 41 5,1 

TOTAAL 20 100  

 
 

Gelet op artikel 24 van de Wet van 7 december 1998 tot organisatie van een Geïntegreerde Politiedienst, 
gestructureerd op 2 niveaus; 

 
Gelet op artikel 1 van het Koninklijk Besluit van 20 december 2000 betreffende de berekeningswijze 
van het aantal stemmen waarover een burgemeester beschikt in het politiecollege; 

 
Gelet op artikel 25 van de Wet van 7 december 1998 tot organisatie van een Geïntegreerde Politiedienst, 
gestructureerd op 2 niveaus; 

 
Gelet op artikel 26 van de Wet van 7 december 1998 tot organisatie van een Geïntegreerde Politiedienst, 
gestructureerd op 2 niveaus; 

 
Gelet op artikel 40, lid 6 WGP van de Wet van 7 december 1998 tot organisatie van een Geïntegreerde 
Politiedienst, gestructureerd op 2 niveaus; 

 
Gelet op artikel 3, lid 3 van het Koninklijk Besluit van 7 april 2005 houdende de nadere regels inzake 
de berekening en de verdeling van de gemeentelijke dotaties in de schoot van de 
meergemeentepolitiezone, zoals gewijzigd door het Koninklijk Besluit van 29 juni 2008, het Koninklijk 
Besluit van 8 maart 2009 en het Koninklijk Besluit van 18 december 2012; 

  
Gelet op de ministeriële omzendbrief van 14 november 2012 betreffende de verkiezing en de installatie 
van de politieraadsleden van een meergemeentezone; 

 
Overwegende dat de leden van de politieraad beschikken over één stem, behalve wanneer het een 
stemming betreft over de vaststelling van de begroting, de begrotingswijzigingen en de jaarrekeningen 
waarbij elke groep vertegenwoordigers van één gemeente uit de politiezone over evenveel stemmen 
beschikt als waarover de burgemeester van de gemeente die hij vertegenwoordigt, beschikt in het 
politiecollege; 

 
Overwegende dat desgevallend deze stemmen gelijk worden verdeeld onder de leden van de groep 
vertegenwoordigers van één gemeente uit de politiezone; 

 
Overwegende dat in het politiecollege elke burgemeester beschikt over een aantal stemmen naar 
evenredigheid van de minimum politiedotatie die zijn gemeente in de meergemeentezone inbrengt; 

 
Overwegende dat de minimum politiedotatie die een gemeente in de meergemeentezone inbrengt 
gebaseerd moet zijn op de bijdrage van elk van de gemeenten zoals bepaald in de laatste zonale 
rekeningen die werden goedgekeurd door de toezichthoudende overheid; 

 
Overwegende dat het totaal aantal stemmen binnen het politiecollege 100 bedraagt en dit aantal 
verdeeld wordt door de minimale politiedotatie van de gemeente te vermenigvuldigen met 100 en 
vervolgens te delen door de som van de politiedotaties van alle gemeenten die tot de politiezone 
behoren, waarvan het gehele getal in het quotiënt het aantal stemmen waarover een burgemeester 
beschikt, aanduidt; 

 



Wat politiezone K-L-M betreft, geeft bovenstaande berekening het volgende resultaat: 
 

Gemeente Bijdrage zonale 

rekening 

Quotiënt berekening Aantal stemmen 

burgemeester 

Kapelle-op-den-Bos € 892.099,01 17,85 18 

Londerzeel € 2.035.085,25 40,72 41 

Meise € 2.070.569,30 41,43 41 

TOTAAL € 4.997.753,56 100,00 100 

 
Overwegende dat de eventuele na deze verdeling overblijvende stemmen in dalende lijn worden 
toegekend aan de burgemeesters van de gemeenten waarvan het decimaal in het quotiënt het hoogste is; 

 
BESLUIT: 

 

Artikel 1: Stelt vast dat elk lid van de politieraad, de leden van het politiecollege inbegrepen, beschikt  
     over één stem. 

 
Artikel 2: Stelt het aantal stemmen waarover elk lid van de politieraad in een groep van  
     vertegenwoordigers in de politieraad beschikt wanneer het een stemming betreft over de  
     vaststelling van de begroting, de begrotingswijzigingen en de jaarrekeningen, vast als volgt: 
 

Gemeente Aantal raadsleden per 

gemeente 

Aantal stemmen groep 

vertegenwoordigers 

Aantal stemmen per 

raadslid 

Kapelle-op-den-Bos 4 18 4,5 

Londerzeel 8 41 5,1 

Meise 8 41 5,1 

TOTAAL 20 100  

 
 

05 VASTSTELLING VAN DE RANGORDE VAN DE LEDEN VAN DE 
POLITIERAAD 

 
De politieraad stelt de rangorde van de politieraadsleden vast op basis van. art. 17 van de wet 
van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst, gestructureerd op 
twee niveaus: 
 

Naam Voornaam Geboortedatum Ambtsaanvaarding 

Langbeen Veerle 11.03.1971 02.04.2001 
Carleer Bert 17.09.1968 02.04.2001 

Snauwaert Dirk 26.05.1953 02.04.2001 

Vanden Broeck Else 05.12.1974 01.02.2007 

Moeyersons Koen 11.08.1981 08.11.2011 

Verbruggen Mark 31.05.1960 02.04.2001 

De Klippel Virginie 15.03.1975 02.04.2001 

Heyvaert Roger 10.02.1945 02.04.2001 

De Boeck Emiel 26.09.1944 01.02.2007 

Peeters Arno 03.08.1987 01.02.2013 

De Knop Valérie 06.04.1982 01.02.2013 

Moons Conny 12.04.1979 01.02.2013 

De Keersmaecker François 28.11.1958 01.02.2013 

De Ridder Stefaan 11.02.1955 01.02.2013 

Reniers Christiaan 19.10.1953 01.02.2013 

Van Schel Hendrik 19.07.1949 01.02.2013 

Buelens Pieter 18.02.1937 01.02.2013 
 

 



Gelet op de Wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst, gestructureerd op twee 

niveaus (WGP); 

 

Gelet op het besluit van de politieraad van 1 februari 2013 houdende de eedaflegging en aanstelling van de 

politieraadsleden; 

 

Overwegende dat artikel 15 van de WGP inhoudt dat tussen de effectief verkozen personen de orde  van 

voorrang geregeld wordt overeenkomstig de in artikel 17 van de WGP bepaalde orde; 

 

Overwegende dat artikel 17 van de WGP de voorrang regelt als volgt: 

 

- De kandidaat die, op de dag van de verkiezing, een mandaat in de politieraad uitoefent. Indien één of 

meerdere kandidaten in dit geval verkeren wordt de voorrang verleend aan degene die zonder onderbreking 

zijn mandaat het langst heeft uitgeoefend, zijnde in deze volgorde: 

 

Naam Voornaam Geboortedatum Ambtsaanvaarding 

Langbeen Veerle 11.03.1971 02.04.2001 

Carleer Bert 17.09.1968 02.04.2001 

Snauwaert Dirk 26.05.1953 02.04.2001 

Vanden Broeck Else 05.12.1974 01.02.2007 

Moeyersons Koen 11.08.1981 08.11.2011 

 

- Aan de kandidaat die, voorheen, een mandaat in de politieraad heeft uitgeoefend. Indien één of meerdere 

kandidaten in dit geval verkeren wordt voorrang verleend aan degene die zonder onderbreking zijn mandaat 

het langst heeft uitgeoefend, en bij gelijke duur, aan degene die het laatst heeft beëindigd, zijnde: 

 

Naam Voornaam Geboortedatum 

Verbruggen Mark 31.05.1960 

De Klippel Virginie 15.03.1975 

Heyvaert Roger 10.02.1945 

De Boeck Emiel 26.09.1944 

 

- Aan de jongste kandidaat in jaren, zijnde: 

 

Naam Voornaam Geboortedatum 

Peeters Arno 03.08.1987 

De Knop Valérie 06.04.1982 

Moons Conny 12.04.1979 

De Keersmaecker François 28.11.1958 

De Ridder Stefaan 11.02.1955 

Reniers Christiaan 19.10.1953 

Van Schel Hendrik 19.07.1949 

Buelens Pieter 18.02.1937 

 

 

Overwegende dat vervolgens de ranglijst kan worden opgesteld als volgt: 

 

Naam Voornaam Geboortedatum 

Langbeen Veerle 11.03.1971 

Carleer Bert 17.09.1968 

Snauwaert Dirk 26.05.1953 

Vanden Broeck Else 05.12.1974 

Moeyersons Koen 11.08.1981 

Verbruggen Mark 31.05.1960 

De Klippel Virginie 15.03.1975 

Heyvaert Roger 10.02.1945 

De Boeck Emiel 26.09.1944 



Peeters Arno 03.08.1987 

De Knop Valérie 06.04.1982 

Moons Conny 12.04.1979 

De Keersmaecker François 28.11.1958 

De Ridder Stefaan 11.02.1955 

Reniers Christiaan 19.10.1953 

Van Schel Hendrik 19.07.1949 

Buelens Pieter 18.02.1937 

 

BESLUIT: 

 

De ranglijst van de politieraadsleden wordt vastgesteld als volgt: 

 

Naam Voornaam Geboortedatum Ambtsaanvaarding 

Langbeen Veerle 11.03.1971 02.04.2001 

Carleer Bert 17.09.1968 02.04.2001 

Snauwaert Dirk 26.05.1953 02.04.2001 

Vanden Broeck Else 05.12.1974 01.02.2007 

Moeyersons Koen 11.08.1981 08.11.2011 

Verbruggen Mark 31.05.1960 02.04.2001 

De Klippel Virginie 15.03.1975 02.04.2001 

Heyvaert Roger 10.02.1945 02.04.2001 

De Boeck Emiel 26.09.1944 01.02.2007 

Peeters Arno 03.08.1987 01.02.2013 

De Knop Valérie 06.04.1982 01.02.2013 

Moons Conny 12.04.1979 01.02.2013 

De Keersmaecker François 28.11.1958 01.02.2013 

De Ridder Stefaan 11.02.1955 01.02.2013 

Reniers Christiaan 19.10.1953 01.02.2013 

Van Schel Hendrik 19.07.1949 01.02.2013 

Buelens Pieter 18.02.1937 01.02.2013 

 
 

06 VASTSTELLEN PRESENTIEGELDEN POLITIERAADSLEDEN 

 
De politieraad legt het presentiegeld vast op het maximale presentiegeld.  Dit is gekoppeld 
aan de vergoeding voor provincieraadsleden (art. 61 Provinciewet) en bedraagt momenteel € 
121,05 (niet geïndexeerd).  Na toepassing van de verhogingscoëfficiënt stijgt dit bedrag tot € 
194,70.  Dit gebeurt met algemeenheid van stemmen. 
 

 

Gelet op de Wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst, gestructureerd op twee 
niveaus; 
 
Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, inzonderheid artikel 12, §1; 
 
Gelet op de Provinciewet, inzonderheid artikel 61; 
 
Gelet op het koninklijk besluit van 28.04.2000 houdende de indeling van het grondgebied van de provincie Vlaams-
Brabant in politiezones;  
 
Gelet op de bespreking in de politieraad; 
 
In openbare zitting; 
 
Met algemeenheid van stemmen. 

 
BESLUIT: 

 



Artikel 1:  De politieraadsleden ontvangen een presentiegeld als zij deelnemen aan de vergaderingen van de 
politieraad, aan de vergaderingen van de commissies en van de afdelingen. Dit presentiegeld 
wordt hen toegekend overeenkomstig de regeling uit artikel 28 van het huishoudelijk reglement 
van de politieraad. 

 
Artikel 2:  Het bedrag van het presentiegeld wordt vastgesteld op € 121,05 en wordt gekoppeld aan de index 

gelijk aan 1,6084. 
 
Artikel 3:  Dit besluit kent rechtsingang op 1 februari 2013. 
 

 

07 OVEREENKOMST MET SSGPI VOOR UITBETALING PRESENTIEGELDEN 
POLITIERAADSLEDEN 

 
De politieraad is akkoord met algemeenheid van stemmen om de berekening van de 
presentiegelden door het SSGPI te laten gebeuren. Hiertoe zal de overeenkomst met het 
SSGPI ondertekend worden. 
 
 
 

Gelet op art. 12 en 22 van de Wet van 7 december 1998 tot organisatie van een Geïntegreerde Politiedienst, 
gestructureerd op twee niveaus; 
 
Gelet op art. 11, 12, 12bis en 19 van de Nieuwe Gemeentewet; 
 
Gelet op art. 22 van bijlage III van het Wetboek van Inkomstenbelastingen 1992; 
 
Gelet op art. 61 van de Provinciewet; 
 
Gelet op het schrijven van de Minister met referentie referentie SAT/ADM/cvdl/2003/s0413/D-162; 
 

Gelet op de bespreking in de politieraad; 

 

In openbare zitting; 

 
Met algemeenheid van stemmen. 
 

BESLUIT: 

 
Artikel 1: De politiezone verzoekt de berekening van de presentiegelden over te laten aan het SSGPI; 
 

Artikel 2: Dit besluit kent rechtsingang van 1 februari 2013. 
 

Artikel 3: Een afschrift van dit besluit zal worden overgemaakt aan: 
  - de betrokken raadsleden; 

- de korpschef; 
- de bijzondere rekenplichtige; 
- het SSGPI 

 
 

08 GOEDKEURING HUISHOUDELIJK REGLEMENT VAN DE POLITIERAAD 

 
De politieraad keurt het huishoudelijk reglement goed met algemeenheid van stemmen. 
 

Gelet op artikel 27 van de Wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst, 
gestructureerd op twee niveaus, waardoor artikel 91 van de Nieuwe Gemeentewet van overeenkomstige 
toepassing is op de politieraad; 
 



Gelet op artikel 91 van de Nieuwe Gemeentewet, waardoor de politieraad verplicht is een reglement van orde 
aan te nemen; 
 
In openbare vergadering; 
 

BESLUIT: 
 
Met algemeenheid van stemmen zijn reglement van orde vast te stellen als volgt: 
 
 

PLAATS EN FREQUENTIE 

 
Art.1 

 De politieraad vergadert in de vergaderzaal van het Politiehuis, Reigerstraat 3, 1840 Londerzeel. 
  
 Art.2  
De Politieraad vergadert ten minste viermaal per jaar en zo dikwijls als de zaken die tot zijn 
bevoegdheid behoren, het vereisen. 
 
 

INZAGERECHT 

 
Art.3  
§1. Geen akte, geen stuk betreffende het bestuur van de politiezone mag aan het onderzoek van 
de politieraadsleden worden onttrokken. 
 
§2. Voor elk agendapunt worden de dossiers, inzonderheid de verklarende nota’s, de feitelijke 
gegevens, de eventueel verleende adviezen en de ontwerpen van beslissing betreffende de op de 
agenda ingeschreven zaken, vanaf de verzending van de oproeping op de diensten van het 
secretariaat, bij de korpschef of de vervanger, ter beschikking gehouden van de politieraadsleden.  
Deze kunnen er vóór de vergadering kennis van nemen. 
 
 §3. Zonder voorafgaande aanvraag kunnen worden ingezien tijdens de dagen en uren dat het bureel 
van de korpschef of vervanger geopend is : 
 1) de begrotingen van vorige dienstjaren van de politiezone; 
 2) de rekeningen van vorige dienstjaren van de politiezone; 
 3) de jaarverslagen van vorige dienstjaren van de politiezone; 
 4) de goedgekeurde notulen van de vergaderingen van de politieraad; 
5) de goedgekeurde notulen van de vergaderingen van het politiecollege, wat de 

delen betreft die aan het inzagerecht onderworpen zijn; 
6) de adviezen uitgebracht door werkgroepen; 
7) het register van de inkomende en uitgaande stukken. 
  
§4. Buiten de documenten en dossiers bedoeld in §2 en §3 hebben de politieraadsleden het recht alle 
andere documenten te raadplegen, die betrekking hebben op het bestuur van de politiezone. 
  
§5. Om het politiecollege in de mogelijkheid te stellen te onderzoeken of de gevraagde stukken of 
akten betrekking hebben op het bestuur van de politiezone, maken de politieraadsleden een afspraak 
met de korpschef of vervanger om de documenten te raadplegen. 
  
§6. ’In onderlinge afspraak wordt een tijdstip bepaald wanneer de stukken kunnen worden 
ingezien.  Het politieraadslid, dat in deze paragraaf bedoelde stukken niet is komen raadplegen 
op het tijdstip dat is afgesproken, kan een nieuwe afspraak maken.’ 
  
 §7. De politieraadsleden kunnen kosteloos een kopie verkrijgen van de akten en stukken betreffende 
het bestuur van de politiezone. 
 §8. De politieraadsleden hebben het recht aan het politiecollege mondelinge en schriftelijke 
vragen te stellen. Op deze vragen van politieraadsleden wordt binnen de maand na ontvangst 
schriftelijk geantwoord.   
 
§9. Uiterlijk veertien vrije dagen vóór de vergadering gedurende welke de politieraad dient te 
beraadslagen over de begroting, over een begrotingswijziging of over de rekeningen, doet het 



politiecollege aan elk politieraadslid een exemplaar toekomen van het ontwerp van begroting, 
van het ontwerp van begrotingswijziging of van de rekeningen. 
Het ontwerp wordt overgemaakt zoals het zal onderworpen worden aan de beraadslagingen van 
de politieraad, in de voorgeschreven vorm en vergezeld van de bijlagen die vereist zijn voor zijn 
definitieve vaststelling, met uitzondering van de bewijsstukken wat de rekeningen betreft. Het 
ontwerp van begroting en de rekeningen zijn vergezeld van een verslag. 
Het verslag bevat een synthese van het ontwerp van begroting of van de rekeningen. Bovendien 
geeft het verslag dat betrekking heeft op de begroting, het algemeen en financieel beleid van de 
politiezone aan, alsook alle nuttige informatiegegevens, en geeft het verslag dat betrekking heeft 
op de rekeningen een overzicht van het beheer van de financiën van de politiezone gedurende het 
dienstjaar waarop die rekeningen betrekking hebben. 
Aan de politieraadsleden moet, op hun verzoek, door de bijzonder rekenplichtige of de door hem 
aangewezen ambtenaren technische toelichting worden verstrekt over de in voorgaand lid 
bedoelde dossiers.  Onder technische toelichting wordt verstaan het verstrekken van inlichtingen 
ter verduidelijking van de feitelijke gegevens die in de dossiers voorkomen en van het verloop 
van de procedure. 
 
§10. De politieraadsleden hebben het recht de inrichtingen van de politiezone te bezoeken. 
Om het politiecollege in de mogelijkheid te stellen het bezoekrecht praktisch te organiseren, 
delen de politieraadsleden minstens acht werkdagen vooraf schriftelijk mee aan het politiecollege 
of de korpschef of de door hem aangeduide ambtenaar welke instelling zij willen bezoeken en op 
welke dag en uur. 
Tijdens het bezoek van een inrichting moeten de politieraadsleden passief optreden. 
 
 

BIJEENROEPING EN OPROEP 

 
Art.4 

De politieraad wordt bijeengeroepen door het politiecollege.  Wanneer een derde van de in dienst 
zijnde politieraadsleden het vraagt, is het politiecollege verplicht de politieraad bijeen te roepen 
op dag en uur, door deze leden bepaald. In hun schriftelijke aanvraag aan het politiecollege moeten 
deze politieraadsleden de agenda vermelden, vergezeld van een verklarende nota, alsook de datum 
en het uur van de beoogde vergadering.  Deze aanvraag moet derwijze ingediend worden, zodat het 
politiecollege de oproepingstermijnen bepaald in artikel 5 van dit reglement kan nakomen. 
 
Art.5  
§1. De oproeping geschiedt schriftelijk en aan huis, ten minste zeven vrije dagen vóór de dag van 
de vergadering.  Vrije dagen worden begrepen als kalenderdagen.  De dag van de oproeping en de 
dag van de vergadering zijn niet inbegrepen in de termijn van zeven vrije dagen.  In spoedeisende 
gevallen kan gemotiveerd van deze oproepingsperiode worden afgeweken. 
 
§2. De in het eerste lid bepaalde termijn wordt tot twee vrije dagen teruggebracht voor de toepassing 
van artikel 11 § 2 van dit reglement. 
 
Art.6 
De oproepingsbrief vermeldt de agenda van de openbare en de besloten vergadering.  Op de agenda 
kunnen enkel punten geplaatst worden die te maken hebben met het beleid van de politiezone of van 
belang zijn voor de politiezone.  De agendapunten dienen voldoende duidelijk omschreven te zijn.  
Bij elk punt van de agenda wordt een beknopte toelichting gegeven en/of wordt een ontwerp van 
beslissing toegevoegd.  In spoedeisende gevallen kan het politiecollege op gemotiveerde wijze 
hiervan afwijken. 
  
 
 
Art.7 
Elk voorstel dat niet op de agenda voorkomt of elk voorstel tot interpellatie over een onderwerp dat 
niet op de agenda voorkomt, moet uiterlijk vijf vrije dagen vóór de vergadering overhandigd worden 
aan de voorzitter van het politiecollege of diegene die hem vervangt.   Het moet vergezeld zijn van 
een verklarende nota of van elk document dat de politieraad kan voorlichten.  Van deze 
mogelijkheid kan geen gebruik worden gemaakt door een lid van het politiecollege. De voorzitter of 
diegene die hem vervangt, deelt de aanvullende agendapunten onverwijld mee aan de 
politieraadsleden. 
 



Art.8 
Voor elk agendapunt worden alle stukken die erop betrekking hebben op het secretariaat bij de 
korpschef of de vervanger tijdens de kantooruren ter inzage gelegd van de leden van de 
politieraad vanaf het verzenden van de agenda.  De korpschef of vervanger, verstrekt aan de 
politieraadsleden die erom verzoeken technische inlichtingen over in het dossier voorkomende 
stukken. Onder technische toelichting wordt verstaan het verstrekken van inlichtingen ter 
verduidelijking van de feitelijke gegevens die in de dossiers voorkomen en van het verloop van de 
procedure. 
 
Art.9 

§1. Plaats, dag, tijdstip en agenda van de vergaderingen van de politieraad worden ter kennis 
gebracht van het publiek door aanplakking aan de drie gemeentehuizen van de gemeenten 
behorend tot de politiezone K-L-M.  Voor aanplakking gelden dezelfde termijnen als die welke 
bepaald zijn voor de bijeenroeping van de politieraad. 
 
§2. De agenda wordt tevens bezorgd aan de lokale perscorrespondenten uit de gemeenten 
behorend tot de politiezone K-L-M.  
Elke belangstellende inwoner kan kosteloos een jaarabonnement bekomen op de agenda van de 
politieraadsvergaderingen. 
 Eenieder die de politieraadszitting bijwoont, krijgt bij het binnenkomen de agenda overhandigd. 
  
§3. Uiterlijk twintig dagen na de politieraadszitting wordt een lijst met een beknopte omschrijving 
van de beslissingen van de politieraad bij de korpschef of vervanger, ter inzage gelegd van het 
publiek.  Deze inzagemogelijkheid wordt door aanplakking bekendgemaakt. 
  
§4. Aan de beslissingen van de politieraad zal verder de nodige bekendheid gegeven worden door ze 
beknopt, zo nodig met toelichting, te publiceren in het gemeentelijk informatiebladen van de 
gemeenten van de politiezone K-L-M. 
 

Art.10  
De voorzitter van het politiecollege of hij die hem vervangt zit de politieraad voor.  De 
vergadering van de politieraad wordt door de voorzitter geopend en gesloten. 
Op de voor de vergadering vastgestelde dag en uur en zodra voldoende politieraadsleden aanwezig 
zijn om geldig te kunnen beraadslagen, verklaart de voorzitter de vergadering voor geopend. 
    
Indien een kwartier na het vastgestelde uur niet voldoende politieraadsleden aanwezig zijn om geldig 
te kunnen beraadslagen, stelt de voorzitter vast dat de vergadering niet kan doorgaan. 
 
Elk lid van de politieraad, de leden van het politiecollege inbegrepen, heeft één stem. 
 
Art.11 
In afwijking van het vorige artikel beschikt, bij de stemmingen over de vaststelling van de begroting, 
de begrotingswijzigingen en de jaarrekeningen, elke groep vertegenwoordigers van één gemeente uit 
de politiezone over evenveel stemmen als waarover de burgemeester van de gemeente die hij 
vertegenwoordigt, beschikt in het politiecollege.  Deze stemmen worden onder de leden van die 
groep gelijk verdeeld. 
 
Art.12 

§1 Vooraleer aan de vergadering deel te nemen, ondertekenen de politieraadsleden de 
aanwezigheidslijst.  De namen van de leden die deze lijst ondertekend hebben, worden in de 
notulen vermeld. 
§2. De politieraad kan geen besluit nemen indien niet de meerderheid van de zittinghebbende 
leden aanwezig is. 
De politieraad kan echter, indien hij tweemaal bijeengeroepen is zonder dat het vereiste aantal 
politieraadsleden is opgekomen, na een derde en laatste oproeping, ongeacht het aantal 
aanwezige politieraadsleden, op geldige wijze beraadslagen en besluiten over de onderwerpen 
die voor de derde maal op de agenda voorkomen. 
 
§3. De tweede en de derde oproeping moeten geschieden overeenkomstig artikel 5, en er moet 
vermeld worden of de oproeping voor de tweede of voor de derde maal geschiedt.  Bovendien 
moeten de bepalingen van de eerste 2 alinea’s van art.90 van de Nieuwe Gemeentewet in de 
derde oproeping woordelijk worden overgenomen.  
 



 

NOTULEN VAN DE VERGADERING 

 
 Art.13 

De notulen vermelden, in chronologische volgorde, alle besproken agendapunten, alsook het gevolg 
dat gegeven werd aan die punten waaromtrent de politieraad geen beslissing genomen heeft.  Zij 
maken eveneens duidelijk melding van alle beslissingen.  Als er een mondelinge stemming 
plaatshad, vermelden de notulen voor elk politieraadslid dat hij voor of tegen het voorstel gestemd 
heeft of zich onthield.  Elk politieraadslid kan vragen om in de notulen de rechtvaardiging van zijn 
stemgedrag op te nemen. 
 

Art.14 
De notulen van de vorige vergadering worden meegezonden met de oproepingsbrief van de 
volgende vergadering.  Indien het politieraadslid het uitdrukkelijk vraagt, kunnen de notulen van de 
vorige vergadering op een elektronische wijze bezorgd worden.  De notulen van de vorige 
vergadering worden als eerste punt geagendeerd. 
 
Elk politieraadslid heeft het recht om tijdens de vergadering opmerkingen te maken over de redactie 
van de notulen.  Indien deze opmerkingen worden aangenomen, dan is de secretaris gehouden, 
staande de vergadering of uiterlijk in de eerstvolgende vergadering, een nieuwe redactie voor te 
leggen, die in overeenstemming is met de beslissing van de politieraad.  Indien er geen 
opmerkingen worden gemaakt vóór het einde van de vergadering worden de notulen beschouwd 
als goedgekeurd en worden zij binnen de maand ondertekend door de voorzitter van de 
politieraad en de secretaris. 
 
Telkens de politieraad het gewenst acht, worden de notulen geheel of gedeeltelijk staande de 
vergadering opgemaakt en door de aanwezige leden ondertekend. 
 
 

VERBOD OM ZITTING TE NEMEN 

 
Art.15 
Het is elk politieraadslid, inclusief de leden van het politiecollege, verboden: 
1° tegenwoordig te zijn bij een beraadslaging of besluit over zaken waarbij hij een rechtstreeks 
belang heeft, hetzij persoonlijk, hetzij als gelastigde, voor of na zijn verkiezing, of waarbij zijn 
bloed- of aanverwanten tot en met de vierde graad een persoonlijk en rechtstreeks belang 
hebben. 
Inzake voordrachten van kandidaten, benoemingen en bedieningen geldt dit verbod slechts ten 
aanzien van bloed- of aanverwanten tot en met de tweede graad; 
2° rechtstreeks of onrechtstreeks deel te nemen aan enige dienst, heffing van rechten, levering of 
aanbesteding ten behoeve van de politiezone; 
3° als advocaat, notaris of zaakwaarnemer werkzaam te zijn in rechtsgedingen, tegen de 
politiezone ingesteld. Het is hem verboden in dezelfde hoedanigheid ten behoeve van de 
politiezone te pleiten, raad te geven of op te treden in enige betwiste zaak, tenzij hij het kosteloos 
doet; 
De bovenstaande bepalingen zijn mede van toepassing op de secretaris. 
4° op te treden als raadsman van een personeelslid in tuchtzaken; 
5° op te treden als afgevaardigde of technicus van een vakbond in een onderhandelings- of 
overlegcomité van de politiezone. 
 
 

OPENBAARHEID VAN DE VERGADERINGEN 

 

Art.16 

De vergaderingen van de politieraad zijn openbaar. Met een tweederde meerderheid van de 
aanwezige leden kan de politieraad in het belang van de openbare orde en op grond van ernstige 
bezwaren tegen de openbaarheid, beslissen dat de vergadering niet openbaar is. 

 
De zitting van de politieraad is in ieder geval openbaar op het tijdstip dat de politieraadsleden ervan 
de bij de Wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst, 
gestructureerd op twee niveaus, voorgeschreven eed afleggen.  
 



De zitting is eveneens openbaar op het tijdstip dat het politiecollege toelichting verstrekt over het 
verslag dat het respectievelijk heeft gevoegd bij het ontwerp van begroting en de rekeningen, tijdens 
de eventueel omtrent deze verslagen gehouden besprekingen en wanneer de politieraad beraadslaagt 
over de begroting, een begrotingswijziging of de rekeningen. 
 
Art.17 
De vergadering van de politieraad is niet openbaar wanneer het om personen gaat.  Zodra een 
dergelijk punt aan de orde is, beveelt de voorzitter terstond de behandeling in besloten 
vergadering. 
 
Art.18  
Wanneer tijdens de openbare vergadering blijkt dat de behandeling van een punt in besloten 
vergadering moet worden voortgezet, kan de openbare vergadering, enkel met dit doel, worden 
onderbroken. 
 
 

HET HOUDEN VAN DE VERGADERING 

 

Art.19 
De vergadering vat de behandeling aan van de punten die vermeld staan op de agenda, in de 
daarvoor bepaalde volgorde tenzij de raad er anders over beslist.   
Een punt dat niet op de agenda voorkomt, mag niet in bespreking worden gebracht, behalve in 
spoedeisende gevallen wanneer het geringste uitstel gevaar zou kunnen opleveren. 
Tot spoedbehandeling kan niet worden besloten dan door ten minste twee derden van de 
aanwezige politieraadsleden.  De namen van die leden worden in de notulen vermeld. 
De voorzitter geeft op het einde van de zitting kennis van de tot de raad gerichte verzoeken en doet 
alle mededelingen die de raad aanbelangen. 
 
Art.20 
Nadat het agendapunt werd toegelicht, vraagt de voorzitter welk politieraadslid aan het woord wenst 
te komen over het voorstel.  De voorzitter verleent het woord naar de volgorde van de aanvragen en, 
in geval van gelijktijdige aanvraag, naar de rangorde van de politieraadsleden.  Het politieraadslid 
dat het woord heeft, mag zich alleen tot de vergadering richten.   
Indien de raad deskundigen wenst te horen zoals de korpschef of de bijzonder rekenplichtige, of 
diegene die hen vervangen, om toelichting te geven, bepaalt de voorzitter van de politieraad wanneer 
ze aan het woord komen. 
Art.21 
Niemand mag onderbroken worden wanneer hij spreekt, behalve voor een verwijzing naar het 
reglement of voor een terugroeping tot de orde. 
  
 Als een politieraadslid, aan wie het woord werd verleend, afdwaalt van het onderwerp, kan alleen de 
voorzitter hem tot de behandeling van het onderwerp terugbrengen.  Indien na een eerste 
verwittiging het lid verder van het onderwerp blijft afdwalen, kan hem het woord door de voorzitter 
ontnomen worden.  Elk lid, dat in weerwil van de beslissing van de voorzitter, tracht aan het woord 
te blijven, wordt geacht de orde te verstoren. 
  
 Dit geldt eveneens voor hen, die het woord nemen zonder het te hebben gevraagd en bekomen, en 
die aan het woord blijven in weerwil van het bevel van de voorzitter. 
  
Elk scheldwoord, elke beledigende uitdrukking en elke persoonlijke aantijging worden geacht de 
orde te verstoren. 
 
Art.22 
Nadat de leden voldoende aan het woord zijn geweest en indien hij oordeelt dat het agendapunt 
voldoende werd besproken, sluit de voorzitter de bespreking, onverminderd de bepalingen 
opgenomen in artikel 21 en 23. 
 
Art.23  
De voorzitter is belast met de handhaving van de orde in de vergadering. Van de handelingen die 
hij in dit verband stelt, wordt melding gemaakt in de notulen. Elk politieraadslid dat de goede gang 
van zaken verstoort, wordt door de voorzitter tot de orde teruggeroepen.  Elk lid dat tot de orde werd 
teruggeroepen, mag zich verantwoorden, waarna de voorzitter beslist of de terugroeping tot de orde 
gehandhaafd of ingetrokken wordt. 



Hij kan, na een voorafgaande waarschuwing, terstond ieder persoon uit de zaal doen verwijderen, 
die openlijk tekens van goedkeuring of van afkeuring geeft of op enigerlei wijze wanorde 
veroorzaakt. 
De voorzitter kan bovendien proces-verbaal opmaken tegen de overtreder en hem verwijzen naar 
de politierechtbank, onverminderd andere vervolgingen, indien het feit daartoe grond oplevert.  
  
 Art.24 

Wanneer de vergadering rumoerig wordt zodat het normale verloop van de bespreking in het 
gedrang wordt gebracht, kondigt de voorzitter aan dat hij, bij voortduring van het rumoer, de 
vergadering zal schorsen of sluiten.  De schorsing van de zitting is vastgesteld op maximum 15 
minuten.  Indien de wanorde toch aanhoudt, schorst of sluit hij de vergadering.  De leden van de 
politieraad moeten dan onmiddellijk de zaal verlaten.  Van deze schorsing of sluiting wordt melding 
gemaakt in de notulen. 
 
 

STEMMINGEN 

 

Art.25 
§1. Vóór elke stemming omschrijft de voorzitter het voorwerp van de bespreking waarover de 
vergadering zich moet uitspreken. 
 

§2. De besluiten worden bij volstrekte meerderheid van stemmen genomen, zonder rekening te 
houden met de onthoudingen; bij staking van stemmen is het voorstel verworpen.  
 
§3. De politieraad stemt over de begroting in haar geheel en over de jaarrekeningen in hun 
geheel.  Elk politieraadslid kan echter de afzonderlijke stemming eisen over een of meer 
artikelen of reeksen van artikelen die hij aanwijst, indien het om de begroting gaat of over een of 
meer artikelen of posten die hij aanwijst, indien het om de jaarrekeningen gaat. 
In dat geval mag over het geheel eerst gestemd worden na de stemming over het artikel of de 
artikelen, reeksen van artikelen of posten die aldus zijn aangewezen en de stemming over het 
geheel heeft dan betrekking op de artikelen of posten waarover geen enkel politieraadslid 
afzonderlijk wenst te stemmen, en op de artikelen die reeds bij een afzonderlijke stemming zijn 
aangenomen. 
 
Art.26  
§1. De amendementen worden vóór de hoofdvraag en de subamendementen  vóór de amendementen 
ter stemming gelegd. 
 
§2. De leden van de politieraad stemmen in het openbaar, behalve in de gevallen bedoeld in §3.   
Er zijn drie mogelijke werkwijzen van stemmen : 
1. de stemming bij handopsteking; 
2. de mondelinge stemming; 
3. de geheime stemming. 
 
De politieraadsleden stemmen bij handopsteking behalve als een derde van de aanwezige 
politieraadsleden de mondelinge stemming vraagt. 
 
Behoudens in geval van geheime stemming stemt de voorzitter het laatst. 
 
§3. Alleen de voordrachten van kandidaten, benoemingen tot ambten, terbeschikkingstellingen 
geschieden bij geheime stemming en eveneens bij volstrekte meerderheid van stemmen. 
 
§4. De stemming bij handopsteking geschiedt als volgt.  Nadat de voorzitter het voorwerp van de 
stemming heeft omschreven, vraagt hij achtereenvolgens welke politieraadsleden ja stemmen, neen 
stemmen of zich onthouden.  Elk politieraadslid kan slechts éénmaal zijn hand opsteken om zijn 
keuze duidelijk te maken. 
  
§5. De mondelinge stemming geschiedt door, in volgorde zoals hierna bepaald, elk politieraadslid ja, 
neen of onthouding te laten uitspreken.  Bij de aanvang van de vergadering loot de voorzitter de 
naam uit van het politieraadslid dat het eerst zal stemmen.  Vervolgens stemmen de 
politieraadsleden wiens namen op de ranglijst volgen, daarna wiens namen voorafgaan.  Indien het 
aangeduide lid op het ogenblik van de loting afwezig is, wordt de stemming begonnen met het 
eerstvolgende politieraadslid, dat aanwezig is. 



 

 §5. Bij geheime stemming wordt er schriftelijk gestemd met het ter beschikking gesteld 
schrijfinstrument op eenvormige stembriefjes.  De raadsleden stemmen ja, neen of onthouden zich.  
De onthouding gebeurt door het afgeven van een blanco-stembriefje. 
  
 §6. Voor de verrichtingen van de geheime stemming en de stemopneming is het bureau 
samengesteld uit de voorzitter en de twee jongste politieraadsleden. 
  
 §7. Ieder politieraadslid is gemachtigd de regelmatigheid van de stemopnemingen na te gaan. 
  
 §8. Vooraleer tot de stemopneming over te gaan, wordt het aantal stembriefjes geteld.  Stemt dit 
aantal niet overeen met het aantal politieraadsleden die aan de stemming hebben deelgenomen, dan 
worden de stembriefjes vernietigd en wordt elk politieraadslid uitgenodigd opnieuw te stemmen. 
  
Art.27 

Indien bij de benoeming of bij de voordracht van kandidaten de volstrekte meerderheid niet is 
verkregen bij de eerste stemming, heeft herstemming plaats over de twee kandidaten die de meeste 
stemmen hebben behaald.  Indien hierbij twee of meer kandidaten een gelijk aantal stemmen hebben 
behaald, komt (komen) tussen hen de oudste(n) in leeftijd in aanmerking voor herstemming.  De 
benoeming of de voordracht bij herstemming geschiedt bij gewone meerderheid van stemmen.  
Indien bij de herstemming de stemmen staken, krijgt de oudste kandidaat de voorkeur. 
 
 

PRESENTIEGELD EN VERGOEDINGEN 

  
 Art.28 

Aan de politieraadsleden, met uitzondering van de burgemeesters, wordt een presentiegeld verleend 
voor elke vergadering van de politieraad waarop zij aanwezig zijn. 
 
  

SLOTBEPALINGEN 

  

 Art.29 

De politieraadsleden nemen tijdens de vergaderingen van de politieraad een vaste plaats in.  Die 
plaats wordt aangewezen door de voorzitter. 
  
 Art. 30 

Tijdens de politieraadszittingen is het verboden : 

•••• te roken  

•••• alcoholische dranken te gebruiken 

•••• GSM zonder trilfunctie te gebruiken 

 
 

09 OVERHEIDSOPDRACHTEN VOOR WERKEN, LEVERINGEN & DIENSTEN 
VAN DE GEWONE BEGROTING WAARVAN HET BEDRAG MINDER 
BEDRAAGT DAN € 5.500 EXCLUSIEF BTW 

 
De politieraad stemt met algeheelheid van stemmen in met de delegatie van de bevoegdheid 
om overheidsopdrachten voor werken, leveringen en diensten op de gewone begroting 
waarvan het bedrag minder bedraagt dan € 5.500 exclusief BTW aan het politiecollege. 
 

Gelet op de wet van 07.12.1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst gestructureerd op 
twee niveaus; 
 
Gelet op de omzendbrief ZPZ 11 van 21.12.2000 betreffende de instelling van de lokale politie, 
bestuurlijke aspecten; 
 
Gelet op het koninklijk besluit van 28.04.2000 houdende de indeling van het grondgebied van de 
provincie Vlaams-Brabant in politiezones; 
 



Overwegende dat in artikel 1 van het Koninklijk Besluit van 28.04.2000 de gemeenten Kapelle-op-
den-Bos, Londerzeel en Meise gedefinieerd worden als politiezone; 
 
Overwegende dat in een meergemeentezone de bevoegdheden van het college van burgemeester en 
schepenen inzake de organisatie en beheer van de politiezone, worden uitgeoefend door het 
politiecollege; 
 
Gelet op de Nieuwe Gemeentewet van 24 juni 1988; 

   
Gelet op de wet van 24 december 1993 betreffende de overheidsopdrachten en sommige 
opdrachten voor aanneming van werken, leveringen en diensten; 

 
Gelet op artikel 122,1° van het Koninklijk Besluit van 08.01.1996 betreffende de 
overheidsopdrachten voor aanneming van werken, leveringen en diensten en de concessies voor 
openbare werken waarin bepaald wordt dat een opdracht via onderhandelingsprocedure met 
aangenomen factuur kan gegund worden wanneer het goed te keuren bedrag van de opdracht, 
zonder BTW, niet hoger ligt dan € 5.500; 
 
Gelet op het Koninklijk Besluit van 05.09.2001 houdende het algemeen reglement op de 
boekhouding van de lokale politie; 
 
Gelet op de omzendbrief ZPZ 8 van 18.10.2000 houdende richtlijnen inzake de gemeentebegroting 
en –boekhouding m.b.t. de politiehervorming; 

 
Overwegende dat de onderhandelingsprocedure met aangenomen factuur de mogelijkheid biedt 
om contracten van geringe waarde op een eenvoudige en snelle manier af te sluiten; 
 
Op voordracht van het Politiecollege; 
 
Met algeheelheid van stemmen. 

 
BESLUIT : 

 

Artikel 1 - De bevoegdheid van keuze van de wijze waarop de opdrachten voor aanneming 
van werken, leveringen of diensten gegund worden en de bevoegdheid om de 
voorwaarden van deze opdrachten te bepalen te delegeren aan het politiecollege 
voor de opdrachten van dagelijks beheer. Het gaat meer bepaald om de opdrachten 
voor werken, leveringen en diensten, die gefinancierd worden met kredieten van 
de gewone begroting en waarvan de waarde niet meer bedraagt dan € 5.500 
(exclusief BTW).  

 
Artikel 2 -  Tenzij de Politieraad in een afzonderlijk besluit voor een bepaalde opdracht een 

andere gunningwijze vaststelt, zullen de opdrachten voor werken, leveringen en 
diensten, waarvan de waarde niet meer bedraagt dan € 5.500 (exclusief BTW), 
altijd gegund worden via de onderhandelingsprocedure met aangenomen factuur. 

 
Artikel 3 - Dit besluit geldt vanaf 01.02.2013 tot 31.01.2019. 
 
Artikel 4 - Een afschrift van deze beslissing wordt aan de provinciegouverneur overgemaakt. 

 
 

10 BEGROTINGSWIJZIGING 1/2012 - KENNISGEVING GOEDKEURING 

 
De politieraad neemt kennis van de goedkeuring door de provinciegouverneur van de 
begrotingswijziging nr. 1 van de begroting van de lokale politie van de politiezone K-L-M 
voor het dienstjaar 2012. 
 

 

11 BEGROTING 2013 - KENNISGEVING GOEDKEURING 

 



De politieraad neemt kennis van de goedkeuring door de provinciegouverneur van de 
begroting van de lokale politie van de politiezone K-L-M voor het dienstjaar 2013. 
 
Raadslid E. Vanden Broeck maakt een aanvulling: 

We nemen kennis van de goedkeuring van de begroting 2013 door de gouverneur.  

Ondertussen werd op de ministerraad van 21 december 2012 – dus zeer recent - 2 nieuwe 

dotaties goedgekeurd en die 2 hebben toch een belangrijke invloed op de bedragen van 2012 

en 2013 voor onze politiezone. 

Enerzijds gaat het hier over de federale toelage “Salduz” (de wet die bepaalt dat de politie 

al dan niet een advocaat moet oproepen bij het eerste verhoor van een verdachte).   

Deze dotatie werd opgenomen in de federale begroting 2013 voor een totaalbedrag van 

2.038.000 EUR.  

Anderzijds is er nog de dotatie om het aanwervingsbeleid te stimuleren in politiezones met 

ernstige personeelstekorten, ingeschreven in de federale begroting voor een bedrag van 

8.174.000 EUR.  

Naar ik vernomen heb zouden deze dotaties met terugwerkende kracht toegekend worden 

aan de verschillende politiezones, m.a.w. dus ook voor vorig jaar, 2012.  

Onze politiezone zou dus op deze manier voor 2012: 2.878 EUR en 9.312 EUR extra toelagen 

krijgen. (Bron cijfers: staatsblad dd. 25/01/2013). 

Samen goed voor 12.190 EUR die toch deels de extra uitgaven kan dekken die deze nieuwe 

wetgeving met zich meebracht. Ik wil de raad hier toch van in kennis stellen. 

Uiteraard zal ik er op toezien dat deze bedragen zullen verwerkt worden in een 

budgetwijziging. 

 

De voorzitter meldt nog dat het politiecollege hiervan in kennis is gesteld. 
 

 
 

Namens de Politieraad : 
Op bevel :  
Secretaris Voorzitter 
 
 
 
Vanessa VAN DESSEL Jozef DE BORGER 
 
$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$ 
 
 
 


